República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6160 – Fax (51)3616-6903 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS

186

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS PÚBLICAS, DESENVOL-

VIMENTO ECONÔMICO E INFRAESTRUTURA – EXERCÍCIO 2023.

Aos 27 dias do mês de fevereiro de 2022, às 19:40 horas, na Sala de Reuniões da

Câmara Municipal de Passa Sete/RS, realizou-se a reunião da Comissão de Consti-

tuição, Justiça e Desenvolvimento Social. Presente o Presidente da Comissão, Ve-

reador Sidinei Santos Vieira, o Vice-Presidente, Vereador Loreno Luis Lopes e o

Membro, Vereador Felipe Possebon de Moura, todos presentes, na companhia da

Assessora Jurídica, Eliana Weber, OAB/RS 60.217. Aberta a Reunião o Senhor Pre-

sidente declarou que o objetivo é realizar o debate, a análise e a discussão do(s)

seguinte(s) expedientes já analisados por esta Comissão a) Projeto de Lei nº

015/2023: Institui o Agente de Contratação, a Equipe de Apoio e a Comissão de

Contratação, suas atribuições e funcionamento, nos termos da Lei Federal nº

14.133/2021, atribui gratificação e dá outras providências; b) Projeto de Lei nº

016/2023: Dispõe sobre a destinação e rateio dos honorários advocatícios de su-

cumbência nas causas em que for parte o Município de Passa Sete/RS e dá outras

providências; c) Projeto de Lei nº 017/2023: Altera o Padrão de Vencimento do

cargo efetivo de CONTADOR e dá outras providências; d) Projeto de Lei nº

018/2023: Altera o valor da diária de campanha prevista no art. 4º da Lei Municipal

nº 1.643, de 16/07/2019, e dá outras providências; e) projeto de Lei nº 019/2023:

Dá nova redação aos incisos I, II, III, IV, , V e VI, do art. 2º, da Lei Municipal nº 1.299,

de 22/07/2014, e dá outras providências. Após análise, os integrantes da Comissão

exararam parecer pela legalidade do(s) Projeto(s) de Lei, devendo prosseguir para

deliberação em Plenário, nos termos do Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal.

O Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião e lavrada a presente ata, que

vai assinada pela Presidente e demais presentes.

____________________________________________

Sidinei Santos Vieira

Presidente da Comissão de Finanças Públicas,

Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura

_______________________________                     _______________________________

      Loreno Luis Lopes                          Felipe Possebon de Moura

Vice-Presidente da Comissão                                        Vereador Membro da Comissão